Управление образования муниципального района «Печора»
Согласовано                                                                                         Утверждено:

на заседании                                                                                Председатель М.С.

Методического Совета                                                               ____________/__________/

Протокол №_______от _______2011г.

План работы

городского методического объединения по предмету

«Физическая культура»

на 2011-2012 учебный год

г. Печора 2011г.

Методическая тема:

«Совершенствование преподавания физической культуры в условиях модернизации образования»
Цели и задачи:

1. Повысить профессиональную компетентность педагогов через изучение современных достижений в области физической культуры.
2.Внедрять и распространять современные технологии в практику учебно-воспитательного процесса.
Документальное обеспечение.
· Составить план работы ГМО на 2011-2012 учебный год.

· Разработать положения о соревнованиях.

· Разработать олимпиадные задания для проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников.

· Провести анализ деятельности ГМО за 2010-2011 уч.год.
Осуществление аналитической деятельности.

· Провести анализ проведенных мероприятий.

Предъявление педагогического опыта (в рамках заседаний ГМО).

· Пропагандировать опыт лучших учителей.

· Провести семинары, мастер-классы,  презентации опыта работы педагогов.
Проведение экспертизы.
· Провести экспертизу материалов, представленных  педагогами на I  квалификационную категорию (портфолио) и на соответствие должности (развернутый конспект урока).
·  Дать оценку предъявленному педагогическому опыту педагогов по здоровьесберегающей деятельности.
· Осуществить проверку олимпиадных работ учащихся.

· Провести экспертизу конкурсных материалов педагогов, участвующих в муниципальных и республиканских конкурсах.
	Дата
	Тема
(повестка дня)
	Место проведения
	Ответственные

	Сентябрь
	Программирующий семинар.
Повестка дня:

1.Отчет о работе учителей за 2010-2011 учебный год.

2.Обсуждение плана работы ГМО на 2011-2012 уч. год
3.Утверждение плана городских спортивно-массовых мероприятий на 2011-2012 учебный год в рамках Спартакиады «За здоровую Республику Коми в 21 веке».
4.Обзор методической литературы.

5.Участие во Всероссийском дне бега «Кросс Наций-2011».
	МОУ «Гимназия №1»
	Руководитель ГМО

Кузьминых В.П.

Методист управления образования

Дробко Н.И.

Учителя физической культуры

	Октябрь
	1.Подведение итогов мониторинга физической подготовленности школьников за 2011г.

2. Проведение школьных соревнований по мини-футболу в рамках проекта «Мини-футбол в школу».

3.Подготовка и проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предмету «Физическая культура».
3.Участие в соревнованиях по баскетболу среди школьных команд девушек, юношей 1994г.р. и младше в рамках Чемпионата ШБЛ «КЭС-БАСКЕТ»
4.Анализ проведения городских спортивно-массовых мероприятий за 1 четверть.

	МОУ «Гимназия №1»

	Методист управления образования

Дробко Н.И.

Учителя физической культуры
Руководитель ГМО

Кузьминых В.П.

	Ноябрь

	1.Перспективы работы педагогов в условиях перехода к ФГОС второго поколения.
2. Новые формы аттестации педагогических работников. Портфолио - как форма аттестации.
3. Участие в муниципальных соревнованиях «Мини-футбол в школу».
4.Подготовка и участие в  муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по предмету «Физическая культура».

	МОУ «Гимназия №1»

	Учитель Гимназии №1 Реднина М.М.
Методист управления образования

Дробко Н.И.

Руководитель ГМО

Кузьминых В.П.

	Декабрь
	1.Годовой статистический отчет по физической культуре.

2.Участие в городских соревнованиях «Подружись со спортом» среди учащихся 2-х классов.
3.Анализ проведения городских спортивно-массовых мероприятий за 2 четверть.
	МОУ «СОШ №9»

	Методист управления образования

Дробко Н.И.

Учителя физической

культуры

	Январь

	Теоретический семинар по теме «Здоровьесбережение детей и подростков как необходимые условия развития качества общего образования».

-Формирование потребности школьников в активном и здоровом образе жизни.
-«Здоровый образ жизни - система работы СОШ №2» (Аспекты  реализации подпрограммы «Здоровье» с 2007-2015гг.)
3.Организационные вопросы по проведению 2 этапа «Президентских состязаний», «Президентских спортивных игр».

	МОУ «СОШ №2»

	Методист управления образования

Дробко Н.И.

Учитель СОШ п.Каджером
Федчук Н.А.

Учитель СОШ №2

Оленюк В.Я.

Учителя физической

культуры

	Февраль
	1.Теоретический семинар по лыжной подготовке.

-Особенности и методика планирования занятий по лыжной подготовке с учащимися.

-Методические разработки по лыжной подготовке.

-Обсуждение Положения о соревнованиях по лыжным гонкам среди школьников.

2.Проведение спортивно-оздоровительного месячника в ОУ.
3.Участие в спортивном празднике для учащихся 4 кл.

4.Участие во Всероссийских соревнованиях «Лыжня России-2012».
	МОУ «Гимназия №1»

	Методист управления образования

Дробко Н.И.

Учитель СОШ п. Луговой

Сидоренко Л.А.

Учителя физической культуры

	Март

	1.Проведение спортивного праздника для учащихся школ района «Олимпийские надежды».

2.Участие в соревнованиях по лыжным гонкам среди учащихся 5-11кл.

3.Участие в соревнованиях по волейболу среди школьных команд девушек, юношей (1997-1996г.р.)

	МОУ «СОШ пгт.Кожва»

	Методист управления образования

Дробко Н.И.

Учитель СОШ пгт.Кожва

Периг Н.И.

Учителя физической культуры

	Апрель
	1.Презентация опыта работы учителя Гимназии №1 Кузьминых В.П. по теме «Мастерство и творчество педагогов в условиях современных информационно-коммуникативных образовательных технологий».

2.Участие в соревнованиях по баскетболу среди уч-ся 6-8кл.

3.Подготовка к легкоатлетической эстафете.
	МОУ «Гимназия №1»
	Методист управления образования

Дробко Н.И.

Руководитель ГМО

Кузьминых В.П.

Учителя физической культуры

	Май
	1.Подведение итогов методической работы за 2011-2012 уч. год».
2.Анализ и итоги проведения городских спортивно-массовых мероприятий в рамках Спартакиады «За здоровую Республику Коми в 21 веке»

 3.Задачи на новый 2012-2013уч.год.

4.Участие в городской легкоатлетической эстафете.

5.Оказание помощи учителям ОБЖ (ОВС) в проведении 5-ти дневных учебных сборах с юношами 10-х классов
	МОУ «Гимназия №1»

	Методист управления образования

Дробко Н.И.

Руководитель ГМО

Кузьминых В.П.

Учителя физической культуры